MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

CAMPUS ALTO PARAOPEBA
COORDENADORIA DO CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA

Pág. 1 de 2

ATA DA 93ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI – UFSJ

Aos trinta dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às treze horas e quinze minutos, por1

videoconferência (meet.google.com/kiz-bmdo-vrs), iniciou-se a 93ª (nonagésima terceira) Reunião2

Ordinária do Colegiado do Curso de Engenharia Química da Universidade Federal de São João del-3

Rei. Estavam presentes, sob a presidência do Coordenador, Prof. Marcelo da Silva Batista, os4

professores, membros do Colegiado: Jessika Marina dos Santos, Patrícia da Luz Mesquita, Dalila5

Moreira da Silveira e a representante discente Isadora Moreira Borges. O Prof. Reimar de Oliveira6

Lourenço apresentou justificativa de ausência que foi aprovada por todos os presentes. O Prof.7

Marcelo iniciou a reunião informando que a ata da última reunião ordinária deste Colegiado já foi8

aprovada, assinada e disponibilizada na página do Curso. Apresentou aos presentes a pauta9

proposta para reunião, que foi aprovada, conforme a seguir: (i) Aprovação ad referendum da10

solicitação de Trabalho de Conclusão de Curso em dupla, submetido pela Prof.ª Alessandra Costa11

Vilaça, referente aos discentes portadores de matrícula 184550035 e 154550051; (ii) Aprovação ad12

referendum de quebra de pré-requisito para realização de estágio para o discente portador da13

matrícula 204550017; (iii) Apreciação da solicitação de equivalência do discente portador de14

matrícula 184550014; (iv) Apreciação da solicitação de tratamento especial da discente portadora da15

matrícula 194550033; (v) Análise de Instruções Normativas para o Curso de Engenharia Química: (a)16

IN Atividades Complementares, (b) IN Estágio Curricular Obrigatório, (c) IN Trabalho de Conclusão17

de Curso; (vi) Apreciação da solicitação de aproveitamento de estudos encaminhado pela discente18

portadora da matrícula 194500034. Primeiro ponto de pauta - Aprovação ad referendum da19

solicitação de Trabalho de Conclusão de Curso em dupla, submetido pela Prof.ª Alessandra Costa20

Vilaça, referente aos discentes portadores de matrícula 184550035 e 154550051: O Prof. Marcelo21

expôs a solicitação justificada, enviada por email pela Prof.ª Alessandra Costa Vilaça, para22

elaboração de Trabalho de Conclusão de Curso em dupla. Após análise dos membros do Colegiado,23

a a deliberação de aprovação ad referendum foi referenda por unanimidade. Na oportunidade, o Prof.24

Marcelo recomendou ao Colegiado de Curso que para o próximo semestre letivo, conforme já25

discutido neste órgão colegiado, não sejam aprovadas novas concessões para realização de trabalho26

de conclusão de curso em dupla. Solicitou, ainda, que a SIGRA realize comunicação aos alunos27

sobre tal decisão. Segundo ponto de pauta - Aprovação ad referendum de quebra de pré-28

requisito para realização de estágio para o discente portador da matrícula 204550017: O29

Coordenador do Curso expôs a solicitação de quebra de pré-requisito (carga horária mínima de curso30

para realização de estágio obrigatório) a pedido do discente e a aprovação da referida solicitação ad31

referendum do Colegiado. Posto em discussão, a deliberação foi referendada por todos os membros32

presentes. Terceiro ponto de pauta - Apreciação da solicitação de aproveitamento de estudos33

do discente portador de matrícula 184550014: Após exposição e apreciação da documentação34

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

CAMPUS ALTO PARAOPEBA
COORDENADORIA DO CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA

Pág. 2 de 2

encaminhada pelo discente, o Colegiado de Curso aprovou, por unanimidade, a solicitação de35

aproveitamento de estudos do requerente. Quarto ponto de pauta - Apreciação da solicitação de36

tratamento especial da discente portadora da matrícula 194550033: O Prof. Marcelo apresentou37

a demanda discente, bem como os documentos encaminhados pela aluna. Como o laudo médico38

não menciona o período de afastamento da requerente, como orientado pela Resolução 22/2021, o39

Colegiado de Curso deliberou pelo indeferimento da solicitação. O encaminhamento foi aprovado por40

todos os presentes. Quinto ponto de pauta - Análise de Instruções Normativas para o Curso de41

Engenharia Química: (a) IN Atividades Complementares, (b) IN Estágio Curricular Obrigatório,42

(c) IN Trabalho de Conclusão de Curso: O professor Marcelo apresentou aos membros do43

Colegiado as Instruções Normativas para Atividades Complementares, Estágio Curricular Obrigatório44

e Trabalho de Conclusão de Curso. Após discussão e ajustes, as três instruções normativas citadas:45

Atividades Complementares, Estágio Curricular Obrigatório e Trabalho de Conclusão foram46

aprovadas por unanimidade. Quinto ponto de pauta - Apreciação da solicitação de47

aproveitamento de estudos encaminhado pela discente portadora da matrícula 194500034:48

Item de pauta não foi debatido na presente reunião. Será tratado posteriormente. Às 15h58, o49

Presidente do Colegiado agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a presente reunião. E50

para constar eu, Hyda Vanessa Lopes, lavrei a presente ata que, após ser aprovada, deverá ser51

assinada pelos presentes. Ouro Branco, 30 de novembro de 2023. Presentes na reunião: professor52

Marcelo da Silva Batista, coordenador do curso, professora Jessika Marina dos Santos, vice-53

coordenadora, professora Patrícia da Luz Mesquita, membro docente, professora Dalila Moreira da54

Silveira, membro docente e Isadora Moreira Borges, membro discente.55

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 30/11/2023

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO Nº Ata 93 RO Eng Química/2023 - COENQ (12.57)
(Nº do Documento: 7)

 23122.048898/2023-11)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 14/12/2023 13:41 )
DALILA MOREIRA DA SILVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQUI (12.29)

Matrícula: ###155#6

 (Assinado digitalmente em 13/12/2023 14:15 )
JESSIKA MARINA DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COENQ (12.57)

Matrícula: ###866#9

 (Assinado digitalmente em 14/12/2023 16:52 )
MARCELO DA SILVA BATISTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQUI (12.29)

Matrícula: ###353#0

 (Assinado digitalmente em 13/12/2023 12:05 )
PATRICIA DA LUZ MESQUITA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQUI (12.29)

Matrícula: ###103#3

 (Assinado digitalmente em 15/12/2023 18:17 )
ISADORA MOREIRA BORGES

DISCENTE

Matrícula: 1945####4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/ 7 2023
, tipo: , data de emissão:  e o código de ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO 13/12/2023

verificação: c3747b12a2

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf